
70192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  17 ottobre 2022, n. 1409
Legge regionale 20/2003 “Partenariato per la cooperazione”-D.G.R. n. 528/2014-Programma EuropeAid- 
Bando “Local Authorities in development”-Progetto “Golfo de Fonseca:un modello de gestion mancomunada 
trinacional sostenibile del territorio y sul recursos ambientales”-Esiti audit finale-Rimborso all’UE-Variaz di 
Bilancio e istituz nuovo capitolo di spesa,sensi dell’art. 51,c 2 del D.Lgs.118/2011 ss

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO “Programmazione 
Cooperazione Internazionale sanitaria e Cooperazione allo Sviluppo - Gestione progetti complessi”, confermata 
dal Dirigente ad interim della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, riferisce quanto segue.

• VISTA la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”.

• VISTA la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”.

• VISTA la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

• VERIFICATO che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.

• VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• VISTA la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio. 

Premesso che

•	 Le attività di “Partenariato per la cooperazione” sono disciplinate dalla legge regionale 25 agosto 2003, n. 
20 “Partenariato per la cooperazione” e dal relativo regolamento di attuazione del 25 febbraio 2005, n. 4.

•	 Il regolamento di attuazione del 25 febbraio 2005, n. 4, prevede che gli interventi possano essere a 
titolarità regionale, cioè essere realizzati con il coinvolgimento diretto dell’amministrazione regionale per 
il conseguimento di finalità istituzionali. 

•	 Con la DGR del 26/03/2014, n. 528, fu approvato il progetto a titolarità regionale “Golfo de Fonseca: 
un modello de gestion mancomunada trinacional sostenibile del territorio y sul recursos ambientales”, 
progetto del costo complessivo di € 1.431.320,00, cofinanziato dall’Unione Europea, a seguito di selezione 
nel Programma Europe Aid, bando “Local Authorities in development” per € 1.060.000,00.

•	 La Regione Puglia ha apportato al progetto un cofinanziamento di € 162.000,00, di cui € 72.000,00 in 
risorse umane.

•	 I restanti partner italiani e locali hanno apportato complessivamente un cofinanziamento di € 209.320,00.

•	 Il progetto “Golfo de Fonseca: un modello de gestion mancomunada trinacional sostenibile del territorio 
y sul recursos ambientales” ha regolarmente terminato le sue attività nell’anno 2018, raggiungendo gli 
obiettivi, senza che la Delegazione per il Centro America dell’Unione Europea, competente per il controllo 
del progetto, avanzasse rilievi sulle quattro rendicontazioni presentate durante la vita del progetto.

•	 Nel 2019, la delegazione per il Centro America dell’Unione Europea, ha comunicato che il progetto “Golfo 
de Fonseca: un modello de gestion mancomunada trinacional sostenibile del territorio y sul recursos 
ambientales” era stato campionato per essere sottoposto ad un audit finale condotto da un soggetto 
esterno.



                                                                                                                                70193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022                                                                                     

•	 Il 22 aprile 2021, la Delegazione per il Centro America dell’Unione Europea, ha comunicato che il soggetto 
incaricato dell’audit era MAZARS con sede in Francia.

•	 Le operazioni di verifica si sono protratte sino a dicembre 2021 ed hanno riguardato circa 600.000 
operazioni contabili, cioè circa un terzo del totale.

•	 a conclusione dell’audit, MAZARS ha consegnato, nel dicembre 2021 un rapporto finale alla Delegazione 
per il Centro America dell’Unione Europea, senza un preventivo confronto e contraddittorio con la Regione 
Puglia ed in particolare con la allora competente Sezione Relazioni Internazionali.

•	 La Regione Puglia -  Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali - aveva conoscenza di tale rapporto solo il 
2 marzo 2022 dalla Delegazione per il Centro America dell’Unione Europea, dopo aver ricevuto una nota 
preinformativa, della stessa Delegazione UE, per il recupero del credito; in tale rapporto finale venivano 
contestate 31 operazioni contabili per un totale di € 3.980,41.

•	 Dei trentuno rilievi mossi da MAZARS, la Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali riconosceva la 
fondatezza di soli tre rilievi, tutti consistenti in errate trascrizioni di importi nei registri contabili.

•	 A seguito di una fitta corrispondenza tra la Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali e la Delegazione per 
il Centro America dell’Unione Europea, quest’ultima riconosceva le ragioni addotte dalla Sezione Ricerca 
e Relazioni Internazionali e, quindi, l’infondatezza di ventotto rilievi mossi da MAZARS alla contabilità del 
progetto.

•	 Quindi, con nota datata 17/08/2022, la Commissione Europea richiedeva il rimborso di € 2.470,71 e € 
11,61 per interessi sino al 01/09/2022, per complessivi € 2.482,32, relativi ai tre rilievi relativi ad errate 
trascrizioni nei registri contabili di progetto e riconosciuti fondati, oltre ad interessi di mora nella misura 
di € 0,24 al giorno a decorrere dal 2/9/2022;

Tenuto conto che i capitoli di spesa sin qui istituiti per la L.R. 20/2003 non permettono il rimborso di 
trasferimenti all’Unione Europea, si rende necessaria l’istituzione di nuovi capitolo di spesa da alimentarsi 
con variazione compensativa con il capitolo di spesa U1901004.

Per tutto quanto sopra esposto si propone:

di rimborsare l’Unione Europea per l’importo di € 2.470,71 più gli interessi di mora, pari ad € 11,61 sino al 
01/09/2022 e da calcolarsi nella misura di € 0,24 al giorno a partire dal 2 settembre 2022;

di istituire i seguenti nuovi capitoli di spesa:

C.N.I. _______ - INTERVENTI REGIONALI IN MATERIA DI PARTENARIATO PER LA COOPERAZIONE. ART.10 L.R. 
20/2003 - Rimborsi di trasferimenti all’Unione Europea;

C.N.I. _______ - INTERVENTI REGIONALI IN MATERIA DI PARTENARIATO PER LA COOPERAZIONE. ART.10 L.R. 
20/2003 – Interessi di mora;

di finanziare i nuovi capitoli di spesa per mezzo di variazione compensativa con il capitolo U1901004 
“INTERVENTI REGIONALI IN MATERIA DI PARTENARIATO PER LA COOPERAZIONE. ART.10 L.R. 20/2003 - 
trasferimenti correnti istituzioni internazionali”;

di delegare al Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, in base alla data nella quale avverrà il 
pagamento, l’esatta quantificazione dell’importo da rifondere all’Unione Europea entro il limite di € 2.500,00;

di autorizzare il Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali ad assumere tutti gli atti 
amministrativo-contabili relativi agli adempimenti di cui al presente provvedimento.



70194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitolo di spesa e la variazione, per l’esercizio 
finanziario 2022, al Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al Documento tecnico di accompa-
gnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con DGR n. 2/2022 ai sensi dell’art. 51, 
comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

BILANCIO AUTONOMO

C.R.A.
12 – DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

04 - SEZIONE RICERCA E RELAZIONI INTERNAZIONALI
Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI
Programma 01 – RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO
ISTITUZIONE CAPITOLO DI SPESA 
Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

Capitolo Declaratoria
Missione

Programma
Titolo

Codifica piano
dei conti

finanziario

C.N.I.
U______

INTERVENTI REGIONALI IN MATERIA DI PARTENARIATO
PER LA COOPERAZIONE. ART.10 L.R. 20/2003 -

RIMBORSI DI TRASFERIMENTI ALL’UNIONE EUROPEA
19.1.1

U.1.09.03.01.000
Rimborsi di

trasferimenti
all’Unione Europea

C.N.I.
U______

INTERVENTI REGIONALI IN MATERIA DI PARTENARIATO
PER LA COOPERAZIONE. ART.10 L.R. 20/2003 –

INTERESSI DI MORA
19.1.1

U.1.07.06.02.000
Interessi di mora

VARIAZIONE DI BILANCIO COMPETENZA E CASSA E.F. 2022

Capitolo Declaratoria
Missione

Programma
Titolo

P.D.C.F.
Variazione E.F. 2022
Competenza Cassa

U1901004

INTERVENTI REGIONALI IN MATERIA DI
PARTENARIATO PER LA COOPERAZIONE.

ART.10 L.R. 20/2003- TRASFERIMENTI
CORRENTI A ISTITUZIONI INTERNAZIONALI

19.1.1 U.1.04.05.04.000 - 2.500,00

C.N.I.
U______

INTERVENTI REGIONALI IN MATERIA DI
PARTENARIATO PER LA COOPERAZIONE.

ART.10 L.R. 20/2003 - RIMBORSI DI
TRASFERIMENTI ALL’UNIONE EUROPEA

19.1.1 U.1.09.03.01.000 + 2.470,71

C.N.I.
U______

INTERVENTI REGIONALI IN MATERIA DI
PARTENARIATO PER LA COOPERAZIONE.

ART.10 L.R. 20/2003 – INTERESSI DI MORA
19.1.1 U.1.07.06.02.000 + 29,29

 

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica



                                                                                                                                70195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022                                                                                     

vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 
il Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali assumerà tutti gli atti amministrativo-contabili 
relativi agli adempimenti di cui al presente provvedimento.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi illustrate, propone alla 
Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k), della legge regionale n. 7/1997 e s.m.i.; 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

1. di rimborsare l’Unione Europea per l’importo di € 2.470,71, più gli interessi di mora pari ad € 11,61 
sino al 01/09/2022 e da calcolarsi nella misura di € 0,24 al giorno a partire dal 2 settembre 2022;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione, per 
l’esercizio finanziario 2022, al Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, previa istituzione di nuovi 
capitoli di spesa come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

3. di delegare al Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, in base alla data nella quale 
avverrà il pagamento, l’esatta quantificazione dell’importo da rifondere all’Unione Europea entro il 
limite di € 2.500,00;

4. di autorizzare il Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali ad assumere tutti gli atti 
amministrativo-contabili relativi agli adempimenti di cui al presente provvedimento;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario Istruttore
P.O. “Programmazione Cooperazione internazionale sanitaria e 
Cooperazione allo Sviluppo - Gestione progetti complessi”   
Vito Amoruso

Il Dirigente ad interim della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali  
Vito Bavaro

La sottoscritta Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta 
di DGR.

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico    
Gianna Elisa Berlingerio

L’Assessore allo Sviluppo Economico
Alessandro Delli Noci 



70196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;

•	 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che di seguito si intendono integralmente riportate:

1. di rimborsare l’Unione Europea per l’importo di € 2.470,71, più gli interessi di mora pari ad € 11,61 
sino al 01/09/2022 e da calcolarsi nella misura di € 0,24 al giorno a partire dal 2 settembre 2022;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione, per 
l’esercizio finanziario 2022, al Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, previa istituzione di nuovi 
capitoli di spesa come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

3. di delegare al Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, in base alla data nella quale 
avverrà il pagamento, l’esatta quantificazione dell’importo da rifondere all’Unione Europea entro il 
limite di € 2.500,00;

4. di autorizzare il Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali ad assumere tutti gli atti 
amministrativo-contabili relativi agli adempimenti di cui al presente provvedimento;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente.

   
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                70197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 7-11-2022                                                                                     


